
 1

 
 

COMUNE DI ANDALI 
Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 20 – 88050 
 0961935095 – Fax 0961935322 

E-Mail uff.tecnico@comuneandali.it 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 
 
 

N° 038                                             del  24.06.2020 
 

 
 
 

OGGETTO: PAC CALABRIA 2014-2020, ASSE 10, OB. SPEC. 9.1, LINEA DI 
AZIONE 9.1.3_DECRETO DIRIGENZIALE N. 6049 DEL 03/06/2020 DI 
APPROVAZIONE DELL'OPERAZIONE DENOMINATA "MISURA DI 
SOLIDARIETÀ CALABRIA - EROGAZIONE DI MISURE DI SOSTEGNO E 
SOLIDARIETÀ IN FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI IN DIFFICOLTÀ, 
ANCHE TEMPORANEA, DOVUTA ALL'EMERGENZA SANITARIA DA 
COVID- 19 DI CUI ALLA DGR 44/2020"- 

 
Approvazione Avvisi 
 

 
L'anno duemilaventi, il giorno ventiquattro del mese di giugno 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
Visto il decreto Sindacale n. 14 del 27.12.2019, con il quale, è stata conferita al sottoscritto 
la titolarità della posizione organizzativa sino al 30.06.2020, senza soluzione di continuità, e, 
quindi le funzioni di responsabile della medesima; 
Premesso che: 

 l’Organizzazione Mondiale della Sanità, in data 30 gennaio 2020, ha dichiarato lo 
stato di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus (PHEIC); 

 il Consiglio dei Ministri, con delibera del 31 gennaio 2020, ai sensi e per gli   
dell'articolo7, comma 1, lettera c), e dell'articolo 24, comma 1, del decreto 
legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ha dichiarato, per 6 mesi dalla data dello stesso 



 2

provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 con la D.G.R. n. 44 del 09.04.2020 la Giunta regionale ha fornito indirizzi al 
Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche sociali in vista dell’adozione degli atti 
necessari alla concessione di contributi economici straordinari, prevedendo una 
Misura di solidarietà per favorire l’accesso a beni essenziali (quali ad es. alimenti e 
farmaci), in relazione all’emergenza COVID-19, in favore dei nuclei familiari più 
esposti (difficoltà croniche, congiunturali o crisi di liquidità temporanea dei nuclei 
familiari) agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed 
essenziali con priorità ai soggetti non già assegnatari di sostegno pubblico, attuate 
attraverso il riconoscimento di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di beni di prima 
necessità, o l’acquisto e distribuzione di beni alimentari o prodotti di prima necessità 
da parte dei Comuni, potenziando, in tal modo, le misure statali varate al fine di 
garantire il diritto al sostentamento alimentare alla più ampia platea possibile di 
famiglie e individui in difficoltà ed evitare anche l’insorgere di situazioni di criticità 
tali da provocare disordini o, addirittura, esporre a fenomeni criminali visto che il 
tessuto sociale è stato reso molto fragile dalla crisi sanitaria ed economica in corso; 

 con la nota prot. SIAR n. 158839/2020 il Dipartimento Lavoro, Formazione e 
Politiche sociali ha richiesto l’allocazione di risorse pari ad € 10.000.000,00 sul 
capitolo di spesa U9121002801 collegato all’Azione 9.1.3, O.S. 9.1, Asse 10, del 
PAC Calabria 2014-2020, Asse 10, e che tale iscrizione è stata avallata con parere 
favorevole dell’Autorità di Gestione del PAC 2014-2020 Prot. SIAR n. 
159769/2020; 

 con D.G.R. n. 86 del 15.05.2020 sono state allocate risorse pari a € 10.000.000,00 
destinate al finanziamento dell’operazione in questione a valere sull’ Asse 10, 
Obiettivo Specifico 9.1, Azione 9.1.3 del PAC Calabria 2014-2010;  

 con la nota prot. SIAR n. 176307 del 27/05/2020 del Dipartimento Programmazione 
Nazionale è stato reso il parere favorevole di coerenza programmatica 
dell’operazione con i contenuti del PAC Calabria 2014-2020, Asse 10, O.S. 9.1, 
linea di azione 9.1.3; 

Visto il D.D. 6049/2020 con cui il Dirigente del Dipartimento Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali ha: 

 approvato l’operazione denominata “Misura di solidarietà Calabria Erogazione di 
misure di sostegno e solidarietà in favore di nuclei familiari in difficoltà, anche 
temporanea, dovuta all’emergenza sanitaria da Covid19 di cui alla DGR 44/2020”, 
unitamente al Disciplinare di attuazione (Allegato 1), allo Schema di convenzione 
(Allegato 2) ed alle Linee guida/Schemi di avviso e modulistica (Allegati 3 e 4); 

 stabilito che entro 15 (quindici) giorni a decorrere dalla notifica del predetto decreto, 
i Comuni interessati all’assegnazione di risorse, per l’attuazione dell’operazione di 
che trattasi, possono aderire mediante sottoscrizione di apposita Convenzione con la 
Regione Calabria e che la ripartizione ed assegnazione delle risorse ai Comuni sarà 
effettuata con successivo atto, sulla base dei criteri di cui alla O.C.D.P.C. n.658 del 
29 marzo 2020 e tenuto conto del numero di Comuni aderenti; 

Atteso che  
- per il Comune di Andali sono stati previsti Euro 3.608,62; 
- con delibera di giunta comunale n. 031 del 12 giugno 2020 , il Comune di Andali ha 

provveduto ad aderire alla misura, nominando il sottoscritto come responsabile del 
Procedimento; 

Visto l’avviso predisposto che qui richiamato si intende allegato 
 
Considerato inoltre che occorre procedere al convenzionamento degli esercizi commerciali al 
fine dell’utilizzo dei buoni.  



 3

Precisato che, in esecuzione dell’Ordinanza  del 22/03/2020 del Ministero della Salute di 
concerto con il Ministero dell’Interno che vieta a tutte le persone fisiche di trasferirsi o 
spostarsi con mezzi di trasporto pubblici o privati in comune diverso da quello in cui si 
trovano, salvo che per comprovate esigenze lavorative, di assoluta urgenza  ovvero per 
motivi di salute,  gli esercizi commerciali da inserire nell’elenco dovranno avere sede nel 
comune di Andali eccezion fatta per i rivenditori di generi alimentari non presenti nel 
territorio. In tale ipotesi l’esercizio commerciale dovrà essere selezionato tenendo conto 
della vicinanza territoriale. 
Visto l’avviso predisposto con scadenza per le ore 12.00 del 03.04.2020 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  
Visto il DPR 05/10/2010 n° 207;  
Visto lo Statuto Comunale;  

DETERMINA 
 
La narrativa  che precede è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
- di approvare gli schemi di avviso allegato; 
- Di stabilire che le priorità al fine della somma erogata avverranno in base al 

numero di componenti del nucleo familiare e sull’eventuale presenza di disabili. 
- di dare immediata esecuzione al provvedimento disposto con la presente. 
5. Di dare atto che la presente determina: 

 Va comunicata , per conoscenza, alla G.c. ed al Segretario Comunale. 
 Va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 14 giorni Consecutivi; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
 

COMUNE DI ANDALI 
Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 20 – 88050 
 0961935095 – Fax 0961935322 

E-Mail uff.tecnico@comuneandali.it 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 
 
 

N° 038                                             del  24.06.2020 
 

 
 

OGGETTO: PAC CALABRIA 2014-2020, ASSE 10, OB. SPEC. 9.1, LINEA DI 
AZIONE 9.1.3_DECRETO DIRIGENZIALE N. 6049 DEL 03/06/2020 DI 
APPROVAZIONE DELL'OPERAZIONE DENOMINATA "MISURA DI 
SOLIDARIETÀ CALABRIA - EROGAZIONE DI MISURE DI SOSTEGNO E 
SOLIDARIETÀ IN FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI IN DIFFICOLTÀ, 
ANCHE TEMPORANEA, DOVUTA ALL'EMERGENZA SANITARIA DA 
COVID- 19 DI CUI ALLA DGR 44/2020"- 

 
Approvazione Avvisi 

Il Responsabile dell'Area 
 Ing. Pasquale Barbuto 

 
 

 PARERE Dl REGOLARITÀ TECNICA 

 Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma l, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell'azione 
Andali, lì 24 giugno 2020 

Il Responsabile dell'Area 
Ing. Pasquale Barbuto  

 
 

 


